

Warszawa
Prakowicka 6

NA RYCZAŁEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI

GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 147

Za niższą płac musi nastąpić obniżenie cen!

Muszą stanąć artykuły pierwszej potrzeby, gaz, woda, elektryczność, tramwaje
Fałszywe łzy przemysłowców nie powinny wstrzymać rządu od wywarcia na nich nacisku

Niemna dnia, by nie nadchodziły wieści o obniżkach płac i redukcjach. Ostatnie obniżenie poborów pracowników państwowych jest jednym z wielkich ogniw tego łańcucha biedy światła pracy. Obniżki płac jeszcze się nie skończyły. Jedno z warszawskich pism popołudniowych donosi o projekcie obniżki płac pracowników w Warszawie, którzy obecnie są jakoby „uprzywilejowani” w stosunku do swych kolegów na prowincji.

Z prowincji do central związkowych napływają protesty, w których pracownicy skarżą się na swe wyczerpanie i nędzę. W końcu czerwca zbierze się kongres, na który ma zjechać około 2.000 delegatów z całej Polski.

Na innych odcinkach pracy jest również nędza i wyczerpanie. Wymownym przykładem jest położenie robotników w przemyśle włókienniczym. Kon-

ferencja w Łodzi ukazała cały bezmiar nędzy robotników. Oto zarobki ich wahają się w granicach od 20 do 50 zł. tygodniowo, a zaledwie znikomą część zarabia nieco więcej.

Fala redukcji płac obejmuje coraz szersze kręgi i sięga coraz głębiej. Na 1-go czerwca za powiedziały obniżenie płac liczone przedsiębiorstwa. Atak na płace pracowników nie ustaje.

Redukcja pracowników, płac,

godzin pracy, zasiłków oto „najpopularniejsze” najbardziej używane słowa w świecie pracowniczym. Ciężkie przesilenie gospodarcze poczyniło tam najmocniejsze i najboleśniejsze wyrwy. Budżety rodzin robotniczych i pracowniczych zostały obciążone do ostatecznej granicy. Dobrze jednak jest jeszcze tam, gdzie jakiegokolwiek budżety istnieją! Gdzie indziej już ostatnie graty poszły na utrzymanie

przy życiu rodziny. Rubryka samobójstw z nędzą, ściślej z powodu niemożności znalezienia pracy, należy dziś do zupełnie normalnych, jak za czasów wojny komunikaty sztabu z placu boju. Tak jest wszędzie, pod tym względem nie stanowimy bynajmniej wyjątku i trzeba dać, że dzięki naszej strukturze gospodarczo - społecznej wytrzymujemy kryzys stosunkowo lepiej, lub też, że nie wpił on

jeszcze tak głęboko swoich pazurów.

Procesowi silnego spadku produkcji i płac nie towarzyszył odpowiedni proces spadku cen. Gwałtownego wstrząsu doznały tylko ceny produktów rolnych, zaś większość produktów przemysłowych utrzymała swe ceny na poziomie przedkryzysowym. Ciężki przemysł, gdy mu się wskazuje, że przecież ko szty własne uległy poważnemu zmniejszeniu, dzięki czemu mógłby zmniejszyć ceny produktów odpowiada: no tak, ale ceny kartelowe nie są zaowocowane. Pracujemy w katastrofalnych warunkach kredytowych, musimy walczyć z silniejszą konkurencją na rynkach eksportowych. My nietylko nie możemy zmniejszyć cen, ale potrzebujemy gwałtownie dalszych ulg i kredytów. Przede wszystkim znieście ubezpieczenia socjalne!”

Konsumpcja uległa poważnemu zmniejszeniu. Jest to zresztą naturalny proces wskutek spadku zatrudnienia, oraz zmniejszeniu się dochodów. Wątpliwa jednak pozostaje kwestja, czy spadek spożycia jest proporcjonalny do spadku dochodów. Wszystko raczej świadczy, że spadek konsumpcji jest znacznie większy. To znaczy, że spadek spożycia pogłębił się również skutkiem utrzymania się cen na poprzednim wysokim poziomie.

To zjawisko jest już jednak wyłącznie nasze. Wszędzie indziej bowiem zrobiono przynajmniej cośkolwiek, by te różnice wyrównać. Przemysł czynił to dobrowolnie, albo pod przymusem rządu. Nacisk państwowy jest szczególnie silny w Niemczech.

Dokończenie art. na str. 2-iej.

Wśląd za sejmem pruskim w całych Niemczech toczą się groźne walki między komunistami i hitlerowcami oraz policją i bezrobotnymi

BERLIN, (ATE). — Wiadomość o bitwie w sali sejmu pruskiego rozniosła się szybko po całym kraju. Odgłosem bitwy stały się liczne utarczki uliczne w Berlinie i miastach prowincjonalnych. Walki miały często króć krwawy epilog.

W Hamburgu komuniści napadli na lokal klubowy hitlerowców, przyczem podczas starcia padło kilka strzałów. Siedem osób zostało rannych.

Podczas wielkiej demonstracji przed Urzędem Pośrednictwa Pracy doszło do krwawego starcia z policją, która dała salwę do demonstrantów. Wywiązała się między stronami strzelanina

przyczem 11 osób odniosło rany jeden z funkcjonariuszów policji został zabity.

W Duesseldorfie około 150-tych młodych komunistów napadło na kawiarnię. Krzesłami i stołami porzbijano wielkie szyby wystawowe. Przybyła na miejsce policja nie znalazła już żadnego napastnika.

W Wuppertali grupa demonstrujących bezrobotnych wdarta się do ratusza, atakując urzędników. Musiano wezwać policję, która wyparła demonstrantów z gmachu. Na mieście powtarzały się starcia między hitlerowcami a komunistami przez całą noc. Interwenjującą policję obrzucano

kamieniami. Wiele manifestantów aresztowano.

NA POBOJOWISKU

Wczoraj rano przybyło do sejmku pruskiego kilku wyższych oficerów policji berlińskiej, którzy zbadał pobojuwisko. Pojawienie się policji w sejmie pruskim wywołało ożywione komentarze w kołach politycznych.

Następnie przybył do sejmku stolarze, którzy rozpoczęli naprawę zniszczonych mebli. Towarzyszyło im kilkunastu elektryków i tapicerów, którzy naprawiali uszkodzone lampy i obicia.

Kilkugodzinna krwawa bitwa

o krowy polskiego obywatela pod Charbinem

CHARBIN, (PAT). — Na farmie obywatela polskiego p. Czémisa, znajdująca się nad rzeką Sungari niedaleko Char-

bina, napadła banda chunchuzów, którzy usiłowali uprowadzić krowy. Wezwane na pomoc wojsko stoczyło z napastnikami walkę, trwającą kilka go-

dzin. Chunchuzi cofnęli się po zaciętej walce, unosząc ze sobą kilku rannych. W czasie walki ucierpiało znacznie mienie p. Czémisa.

Bezrobotni nędzarze — oszustami

Rośnie liczba spraw o nieprawne pobieranie zasiłków z Funduszu Bezrobocia

Ostatnio kroniki policyjne notują coraz więcej spraw o nadużycia przy pobieraniu zasiłków z Funduszu Bezrobocia. Uciekanie się jednak do interwencji policji jest tu rzadkie. W przeważającej większości

wypadków Fundusz Bezrobocia, stwierdziwszy nadużycie, kieruje skargę bezpośrednio do sądu grodzkiego. Na wokandy sądu grodzkiego 10-go oddziału w Warszawie znajdują się masowo podobne skargi.

Sumy nadużyć są znikome — przeważnie chodzi o kilkadziesiąt złotych, zdarza się jednak nierazko, że taka kwota wynosi aż... 5 złotych.

We wszystkich niemal wypadkach nadużycie polega na pobieraniu zasiłków na fikcyjne nazwisko. Pobudki działania w tych przykrych sprawach — to zawsze prawie nędza. Bolesnie wprost patrzeć na te nędzne postacie, stojące przed pulpitem oskarżonych o oszustwo na szkodę Funduszu Bezrobocia.

Nieraz zdarzają się jednak

wśród tej masy szarych spraw, wyrosłych z nędzy i sprawy o posmak sensory. Naprzykład obecnie Fundusz Bezrobotnych pociągnął do odpowiedzialności karnej szeregowca 3-go pułku strzelców, stacjonowanego w Rembertowie. Wojak, w czasie służby wojskowej pobierał zasiłki z Funduszu Bezrobocia, uważając smac, że służba w wojsku — to nie praca.

6 strzałów w kościele w Lyonie

Niebezpieczny atak szata kobiety

PARYŻ, (PAT). — Wczoraj rano w Lyonie, ogarnięta nęgłym szafem mistycznym, 33-letnia Polka, Wanda Walkurewska, należąca do misji katolickiej, wdarła do nawy kościoła Odkupienia i dała 6 strza-

SKRÓTY

W ciągu 3 ostatnich miesięcy w przedsięwzięciach w Sowiecie wykryto 5541 nadużyć na 8519 zrewidowanych przedsiębiorstwach; 494 osoby oddano pod sąd, 580 usunęto z pracy, 1486 skazano na kary pieniężne.

Ambasador niemiecki w Waszyngtonie nie podpisał układu o spłacie 6 milionów dol. w 10 ratach tytułem zwrotu kosztów armii okupacyjnej w Nadrenji; jest to rata roczna, wstrzymana przez moratorium Hoovera.

W dniach najbliższych zbiera się w Paryżu konferencja rzeczoznawców finansowych państw nadbańskich i bałkańskich.

Skon prezesa Sądu Apelacyjnego w Warszawie p. Felksa Dutkiewicza

Po czterogodzinowej chorobie na załalenie osterdza po grypie zmarł prezes sądu apelacyjnego w Warszawie, s. p. Felksa Dutkiewicz, liczący lat 60. Nieboszyk rozpoczął karierę sędziowską na Syberji, dokąd jako student został zesłany przez Moskali za działalność polityczną.

S. p. Dutkiewicz piastował urząd wiceministra spraw wewnętrznych w r. 1924 i przed dwoma laty — kierownika Ministerstwa Sprawiedliwości. Pozostawił po sobie szczerą żal i powszechne uznanie za prawość charakteru.

Zasiłki dla robotników częściowo zatrudnionych

W „Dzienniku Ustaw” z dnia 27-go b. m. ukazało się rozporządzenie ministra Pracy i Opieki Społecznej w sprawie przyznania prawa do zasiłków częściowo zatrudnionym robotnikom niektórych zakładów pracy w województwach śląskim i łódzkiem. Prawo do zasiłków w czasie od 1-go do 31-go maja b. r. przyznano częściowo zatrudnionym robotnikom 26-ciu fabryk i zakładów przemysłowych województwa śląskiego i łódzkiego. Rozporządzenie dotyczy tych robotników, których zarobek tygodniowy nie przekracza z powodu ograniczenia produkcji pełnego umówionego zarobku za jeden dzień pracy. Wysokość zasiłku dla wspomnianej w rozporządzeniu kategorii robotników określi zarząd główny Funduszu Bezrobocia.

Afera na 6 milionów złotych

Dwaj hrabiowie oskarżyli bezczelnych oszustów

Ołbrzymie poruszenie w kołach przemysłowych wywołało ujawnienie afery, rozmiarami przewyższającej nadużycia bankiera Kwinty.

Oto dwaj bracia, Władysław i Mojżesz Melupowie, kupcy drzewni, sprzedali hr. D. Potockiemu portfel akcji spółki akcyjnej „Ledwipol”. Suma sprzedana wynosiła 6 milionów zł.,

przyczem hrabiowie wpłacili gotówką 1 milion dwieście tysięcy zł., na resztę wystawiając weksle.

Wkrótce potem okazało się, że akcje sprzedane pochodzą z nowej emisji, gdy tymczasem stare akcje, przedstawiające faktyczną wartość, bracia - aferzyści sprzedali innej osobie. Aferzystów aresztowano.

